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упражнения, проблемы, возникающие в ходе решения математических задач, должны бытьсвязаны со 
сферой интересов и потребностейобучаемых,необходимоиллюстрироватьценность математических 
знаний и умений вучебной и внеучебной деятельности.[5, с125-129] 

Выводы и перспективы дальнейших исследований. Создание структурно-логическая модель 
позволит разработатьметодику обучения математике на каждомуровне образования, применение 
которойобеспечит поэтапное формирование математической грамотности и позволит 
выстраиватьиндивидуальныеобразовательные маршруты при целевом формированииу обучающихся 
функциональной математической грамотности на каждом этапе. 
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Аннотация 
В статье рассмотреныособенности инклюзивного обучения на уроках русского языка в 

современной школе. Автором показаны задания для обучающихся с особыми образовательными 
потребностями и обучающихся, испытывающих трудности в обучении.Цель статьи  – помочь 
педагогу организовать целенаправленную дифференцированную работу с детьми с индивидуальными 
потребностями, способностями и возможностями. 

Ключевые слова: инклюзивное обучение, методы, русский язык. 
 

Аңдатпа 
Мақалада заманауи мектептегі орыс тілі сабақтарында инклюзивті білім берудің 

ерекшеліктері қарастылырады. Автор ерекше білім беру қажеттіліктері бар және оқуда 
қиындылықтарға тап болған оқушыларға арналған тапсырмаларды кӛрсетеді. Мақаланың мақсаты – 
мұғалімге жеке қажеттіліктері, қабілеттері мен мүмкіндіктері бар балалрмен мақсатты сараланған 
жұмысты ұйымдастыруға кӛмектесу.  

Түйінді сөздер: инклюзивті білім беру, әдістер, орыс тілі. 
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Abstract 
The features of inclusive education in Russian language lessons in a modern school discussed in the 

article. The author shows tasks for students with special educational needs and students experiencing learning 
difficulties. The purpose of the article is to help the teacher organize purposeful differentiated work with children 
with individual needs, abilities and opportunities. 

Key words: inclusive education, methods, Russian language. 
 
Великий Иван Петрович Павлов говорил, что в педагогике, как и в лечении, главное – 

постепенность и тренировка. Постепенно, последовательно, от самого простого к сложному, 
абстрактному до выработка прочного навыка  – такова логика построения урока закрепления знаний. 

Цель этапа применения и закрепления знаний в знакомой ситуации  – организация 
деятельности учащихся по применению и закреплению знаний при выполнении типовых заданий. [1, 
с.32]. 

Разделение типов заданий для учащихся и для учащихся с особыми образовательными 
потребностями происходит на этапах актуализации знанийи этапах применения и закрепления 
знаний.Именно на этих этапах необходимо дифференцировать задания для всех учащихся и учащихся с 
ООП. [2, с.68]. 

Итак, какие формы, методы и приѐмы наиболее эффективны, приемлемы, результативны? 
Поделюсь опытом работы по применению форм, методов и приѐмов на этапах применения и 

закрепления знаний. Это выполнение типовых, конструктивных и творческих заданий. 
На данном этапе обучающиеся выполняют типовые задания на закрепление изученной темы, 

работают у доски, в то время как учащиеся с ООП выполняют типовые задания самостоятельно или в 
парах, используя алгоритм, словари, материал учебника, проверяют выполненные задания по эталону, 
осуществляют взаимопроверку. Учитель обращает внимание на правильное решение, указывает на 
наглядную опору, помогает составить план действий. 

Опорные схемы, таблицы, алгоритмы, комплекты карточек разного уровня сложности и разного 
объѐма дают возможность проводить многократное повторение материала.  

У детей с особыми образовательными потребностями практически отсутствует или очень низкая 
мотивация к обучению. Сегодня решать эту проблему помогают информационные технологии. Цвет, 
движение, звук – это те факторы, которые достаточно долго удерживают внимание ребенка, делают 
процесс обучения более осознанным. [3, с.104]. 

Большое значение в формировании познавательного интереса у учащихся играет подбор 
образного яркого занимательного материала. Например, такой приѐм, как «цветной» диктант. 

 
Таблица 1 – Прием «Цветной диктант» 

Обучающиеся Обучающиеся с ООП 

«Цветной» диктант 
Записывают слова под диктовку 
Найдите поле для «цветного» диктанта. 
Если в слове пишется Н, то сектор 
закрашиваем зелѐным цветом, а если НН – 
красным. 
Ледяная фигура 
Былинный герой 
Деревянный дом 
Ржаной хлеб 
Румяное лицо 
Авиационный перелѐт 
Мужественный человек 
Кожаная куртка 

«Цветной» диктант 
Учащиеся с ООП получают карточки. Слова с 
пропущенными буквами. 
Найдите поле для «цветного» диктанта. 
Если в слове пишется Н, то сектор закрашиваем 
зелѐным цветом, а если НН – красным. 
Ледя…ая фигура 
Былин…ый герой 
Деревян…ый дом 
Ржа…ой хлеб 
Румя…ое лицо 
Авиацион…ый перелѐт 
Мужествен…ый человек 
Кожа…ая куртка 

  
Комплексная работа с текстом является важной работой на каждом уроке. Учащиеся работают 

самостоятельно, выполняют задания к тексту, осуществляют взаимопроверку. Обучающиеся с ООП 
получают упрощѐнный вариант (задания меньшего объѐма), работают в парах, фиксируют затруднения, 
получают консультации учителя или одноклассников. [4, с.125]. 
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Таблица 2 –«Работа с текстом» 

Обучающиеся Обучающиеся с ООП 

1. Прочитай текст, делая на полях 
пометки (Стратегия Чтение с 
пометками). 
2. Раздели текст на абзацы (смысловые 
части), озаглавь каждую часть. 
3. Найди ключевые слова и фразы, 
определяющие основную мысль текста. 
4. Составь по 1 вопросу «низкого» и 
«высокого» порядка. 
5. Подбери антонимы к выделенным 
словам. 

Как появились каникулы? 
Наверное, нет на свете школьника, 
который бы не любил каникулы. А вот 
происхождение этого слова знают не 
все. Слово это имеет латинские корни, 
означающее в буквальном переводе 
«собачьи дни»! Это слово связано с 
главной звездой созвездия Большого 
Пса, ярчайшей звездой неба блестящим 
Сириусом. 
Сириус, возглавляющий созвездие 
Большого Пса, издавна называли также 
Песьей звездой. По легенде в созвездие 
Большого Пса была превращена Мера 
(собака пастуха Икария). Но по-латыни 
слово «собака» звучит как «канис». 
Каникула-Сириус ежегодно появлялась 
на небосводе в июле, в самый разгар 
лета по нашему календарю. Считалось, 
что именно Сириус насылает жар на 
Землю. Отсюда период летнего зноя и 
связанный с этим отдых от 
повседневной работы у древних 
римлян получил название «каникул» – 
«собачьих дней». 
В самое жаркое время учащиеся и 
студенты освобождаются от занятий. В 
честь звезды эти дни прозвали 
каникулярными, каникулами. Сейчас 
каникулами называют не только летний 
отдых, а вообще перерыв в учении. 

1. Прочитай текст, делая на полях пометки (Стратегия Чтение с 
пометками). 
2. Установи соответствие абзацев (смысловых частей) 
 

1 Каникула-Сириус ежегодно появлялась на небосводе в 
июле 

2 В честь звезды летние дни прозвали каникулярными, 
каникулами. 

3 Слово каникулы связано со звездой Сириусом 

3. Выбери вариант, в котором указана основная мысль текста. 
А) Слово каникулы имеет латинские корни; 
Б) В честь звезды Сириус летние дни прозвали каникулярными, 
каникулами; 
В) Собака пастуха Икария Мера превращена в созвездие 
Большого Пса. 
4. Используя памятку, составь по 1 вопросу «низкого» и 
«высокого» порядка. 

 
5. Подбери антонимы к словам свет, день , большой, жар, 
работа. 
Слова для справок: маленький, отдых, тьма, мороз, ночь. 

Как появились каникулы? 
Наверное, нет на свете школьника, который бы не любил 
каникулы. А вот происхождение этого слова знают не все. 
Слово это имеет латинские корни, означающее в буквальном 
переводе «собачьи дни»! Это слово связано с главной звездой 
созвездия Большого Пса, ярчайшей звездой неба блестящим 
Сириусом.Сириус, возглавляющий созвездие Большого Пса, 
издавна называли также Песьей звездой. По легенде в 
созвездие Большого Пса была превращена Мера (собака 
пастуха Икария). Но по-латыни слово «собака» звучит как 
«канис». Каникула-Сириус ежегодно появлялась на небосводе в 
июле, в самый разгар лета по нашему календарю. Считалось, 
что именно Сириус насылает жар на Землю. Отсюда период 
летнего зноя и связанный с этим отдых от повседневной 
работы у древних римлян получил название «каникул» – 
«собачьих дней». 
В самое жаркое время учащиеся и студенты освобождаются от 
занятий. В честь звезды эти дни прозвали каникулярными, 
каникулами. Сейчас каникулами называют не только летний 
отдых, а вообще перерыв в учении. 

  
При работе с текстом применяю приѐмы визуальной организации материала. Например, для 

выделения основной мысли текста, ключевых слов используется приѐм «Маркировка текста». 
Выполнение таких заданий формируют внимательность, наблюдательность, усидчивость. 

Следующий этап – это этап применения и закрепления знаний в новой (проблемной) ситуации 
(выполнение творческих заданий). 

При организации познавательной деятельности на этом этапе наиболее приемлемой является 
групповая форма.Учащиеся выполняют задания творческого, проблемного характера в 
группе.Демонстрируют результат публично, осуществляют самооценку собственной деятельности, 
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оценку деятельности группы. Обучающиеся с ООП включаются в работу группы, выполняют задания 
руководителя группы. 

Групповая форма организации познавательной деятельности способствует формированию 
коммуникативных умений, развитию социальной активности, толерантного отношения детей друг к другу. 
В таблице представлены разные типовые задания с выбором ответа. [5, с.48]. 

 
Таблица 3 – «Проблемные задания с выбором ответа» 

Обучающиеся Обучающиеся с ООП 

Проблемные задания с выбором ответа 
Отметьте строку, в которой все прилагательные имеют 
суффикс –ЕНН. 
а) песенный, безветренный, бритвенный; 
б) болезненный, клюквенный, фирменный; 
в) именной, производственный, тыквенный. 
  

Проблемные задания с выбором ответа 
Вставьте пропущенные буквы, найдите «четвѐртое 
лишнее». 
а) ржа..ой, волося..ой, зелѐ..ый, тыкве..ый; 
б) обеде..ый, обществе..ый, ветре..ый, безветре..ый; 
в) пчели..ый, муравьи..ый, со..ый, лебеди..ый. 
  

 
Проблемные задания с выбором ответа формируют умение анализировать информацию; 

применять знания в нестандартной ситуации; умение критически оценивать полученную информацию, 
развивают словесно-логического мышление (умение видеть и устанавливать логические связи между 
предметами, явлениями и событиями). 

Работа по развитию речи должна быть составной частью любого урока, так как ограниченный 
словарный запас и недостаточно развитая устная и письменная речь учащихся с особыми 
образовательными потребностями являются причиной возникающих трудностей при создании 
собственных текстов.[5, с.59].  

Обязательными являются следующие задания: 

 дописать предложения, начальные слова которых даны; 

 выполнить задания, где требуется из ряда данных слов найти наиболее точное и вставить его 
в текст; 

 подобрать синонимы (к отдельным словам текста); 

 найти слова, обозначающие действия (цвет, форму и так далее); 

 найти предложения, в которых заключен основной смысл; 

 придумать заглавие к данному тексту (отрывку); 
Пример творческого задания «Восстанови текст». 
Продолжи предложения. Сравни свой вариант с авторским. Составь схему одного предложения с 

однородными членами. 
Вокруг каждого дома росли цветы: __________________________________ 
Жил он в Цветочном городе, на улице Колокольчиков, вместе со своими друзьями: 

___________________________________________________________ 
Забравшись куда-нибудь в укромное место, Незнайка и Кнопочка начинали мечтать о разных чудесах: 

___________________________________________ 
Самые дальние холмы были как бы покрыты полосками ситца в мелкую крапинку: 

__________________________________________________________ 
Известно, что окна обычных домов могут быть обращены на все четыре стороны света: 

_____________________________________________________ 

Авторский вариант. 
Вокруг каждого дома росли цветы:маргаритки, ромашки, одуванчики. 
Жил он в Цветочном городе, на улице Колокольчиков, вместе со своими друзьями: Знайкой, 

Торопыжкой, Растеряйкой, механиками Винтиком и Шпунтиком, музыкантом Гуслей, художником 
Тюбиком, доктором Пилюлькиным и многими другими. 

Забравшись куда-нибудь в укромное место, Незнайка и Кнопочка начинали мечтать о разных 
чудесах:о шапках-невидимках, коврах-самолетах, сапогах-скороходах, серебряных блюдечках и 
наливных яблочках, волшебных палочках, о ведьмах и колдунах, о добрых и злых волшебниках и 
волшебницах. 

Самые дальние холмы были как бы покрыты полосками ситца в мелкую крапинку: черную, 
белую, желтую, зеленую, красную. 

Известно, что окна обычных домов могут быть обращены на все четыре стороны света: на 
север, юг, восток и запад. 
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Создание собственных письменных текстов (изложений или сочинений) является самым сложным 
заданием. Но только систематическая, кропотливая, целенаправленная совместная работа учителя и 
ученика принесѐт результаты.  

И закончить хотелось бы словами британского политика ДэвидаБланкета: «Образование детей с 
особыми потребностями является одной из важных задач для страны. Мы обязаны дать ребѐнку 
возможность полностью реализовать свой потенциал».  
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Аннотация 

В статье рассматривается применение геймификации в образовательном процессе, 
приводятся примеры использования различных приемов в игровом формате, которыеявляются 
перспективным способомразвитиятворческого потенциала обучающихся в урочнойдеятельности. 
Описаны способы внедрения геймефикации, как средство активизации познавательной 
деятельности учащихся на уроках химии и естествознания в начальной школе. 
Ключевыеслова:геймификация, игра, урок, творчество,образовательныйпроцесс. 

 
Аңдатпа 

Мақалада оқу процесінде геймификацияны қолдану қарастырылады, оқу іс-әрекетінде 
оқушылардың шығармашылық әлеуетін дамытудың перспективалық тәсілі болып табылатын ойын 
форматында әртүрлі әдістерді қолдану мысалдары келтірілген. Бастауыш мектепте химия және 
жаратылыстану сабақтарында оқушылардың танымдық белсенділігін арттыру құралы ретінде 
геймификацияны енгізу әдістері сипатталған 

Түйінді сөздер:геймификация, ойын, сабақ, шығармашылық, білім беру процесі. 


